2022/8/3 北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会 市科委、中关村管委会规范性文件 北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理…

kw.beijing.gov.cn/art/2022/7/4/art_2386_26206.html 1/5

个人中心  项目申报  无障碍

繁体  简体
本网站

您当前所在位置：首页>政务公开>政策法规>北京市科技政策>市科委、中关村管委会规范性文件

[主题分类] 科技教育 [发文机构] 北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会

[实施日期] 2022-07-04 [成文日期] 2022-06-30

[发文字号] 京科发〔2022〕10号 [废止日期] ----

[发布日期] 2022-07-04 [有效性] 有效

ҕṳק Ḙἆῠḋᵓҹ ѦԊῦ ἆ ש ⱣḋᵓҹԊ҇ᴌᴦ ҕṳק
ἆᾚᾯ ֭ Ᵽד←αӡ ◌β ײַ רּ

政策解读： ҕṳק ἆᾚᾯ ֭ Ᵽד←αӡ ◌β

各有关单位：

《北京市科技新星计划管理办法（修订版）》已经2022年第8次市科委、中关村管委会行政办公会议审议通过，现印发给你

们，请遵照执行。

北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会

2022年6月30日

（此件公开发布）

ҕṳק ἆᾚᾯ ֭ Ᵽד←αӡ ◌β

    ְ

第一条  为全面贯彻落实中央人才工作会议精神，深入实施新时代人才强国战略，着力培育壮大首都青年科技人才队伍，打

造一支具有国际竞争力的青年科技人才后备军，推进高水平人才高地建设，为北京国际科技创新中心和中关村世界领先科技园区

建设提供科技人才保障，特制定本办法。

第二条  北京市科技新星计划（以下简称新星计划）是由市财政经费支持，市科委、中关村管委会组织实施的青年科技人才

培养计划，旨在发现和培养一批政治素质高、创新能力强、发展潜力大的青年科技骨干，提升科研水平和管理能力，成为国家战

略人才后备力量。

ᾅזԆấ 政府信息公开 | 基本信息 | 机构职能 | 领导介绍 | 内设机构 | 直属机构 | 权力清单 | 政策法规 | 政策解读 |

规划信息 | 通知公告 | 新闻中心 | 政府网站年报 | 数据发布 | 决策目录

ᶁ ἆֲᾚѦị ᾅזԆấ ᾅזΐז ᾅ€҉ח љ љ љ ṩӏ

http://www.beijing.gov.cn/
http://www.beijing.gov.cn/hudong/yonghu
https://mis.kw.beijing.gov.cn/
javascript:void(0)
javascript:zh_tran('t')
javascript:zh_tran('n')
http://kw.beijing.gov.cn/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col734/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col9360/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col2962/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col2386/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/art/2022/7/4/art_2396_11960.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col6642/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col740/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col742/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col2960/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col746/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col748/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col760/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col9360/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col2396/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col2326/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col736/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col6382/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col1008/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col9262/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col9346/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/

2022/8/3 北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会 市科委、中关村管委会规范性文件 北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理…

kw.beijing.gov.cn/art/2022/7/4/art_2386_26206.html 2/5

第三条  新星计划包括创新新星和创业新星两类，每年开展一次推荐评审工作。通过“人才+项目”支持模式，支持从事应

用基础研究、技术创新和工程技术研发的青年人才，开展前沿科技攻关、跨学科跨领域交叉合作和科技成果转化。对工程技术人

才支持比例不低于20%。

҆   ―ῪҬ

第四条  新星计划申报人应符合以下基本条件：

1.年龄不超过35周岁（女性可放宽至37周岁，按申报当年1月1日计算）；

2.应拥护中国共产党领导，热爱社会主义事业，忠于祖国，有强烈的事业心，有良好的职业道德、社会公德和求实、创新、

协作、奉献精神；

3.所在单位（以下简称依托单位）应为在北京地区注册的独立法人单位，申报人须全职在依托单位工作；

4.申报项目应属于自然科学研究领域，处于应用基础研究和技术创新阶段，聚焦人工智能、量子信息、区块链、生物技术

“四个占先”和集成电路、关键新材料、通用型关键零部件、高端仪器设备“四个突破”以及高精尖产业“双引擎”等关键核心

技术领域或前沿交叉领域；

5.申报项目应具有前沿性、创新性、实用性，能够形成应用基础研究成果，揭示相关工作原理，为开展技术创新提供理论支

撑；或能够取得应用技术创新突破，形成新技术、新产品；或能够实现工程技术突破，取得新工艺、新工法，不断降低成本和提

升产出效率；或有望形成重大知识产权成果，具有较好的市场应用前景以及良好的社会和经济效益预期。

第五条  创新新星重点选拔和培养一批有潜力的青年科技骨干，支持其提升科学素养、前瞻性判断能力、团队组织能力和科

研能力等，促进其尽快成长为科技领军人才。申报人除满足基本条件外，还应符合以下条件：

1.在高校、科研院所或企业中从事3年以上应用基础研究、技术创新或工程技术研发工作，具有较好专业基础、国际视野和

跨文化交流能力，主持或参与过科技计划项目（课题）或工程技术创新项目，取得一定创新成果，且成果有较好的转化前景或已

取得较好的社会和经济效益；

2.申报的项目应有明确的任务目标，包括量化的科研和产出指标、预期取得的社会和经济效益指标、人才培养和团队建设 野设
第五 条条 创新新础重点选拔和培养一批有潜应养新重选拔

养选年科技骨干+拔持提学一素干和

和、持和

1. 高的项培有 性用设应有共设开量化开心创新相效支

新相原术设益开和

、求和道标 会产支

培养益创新开业培示好和性 ， 应 标

前助

符五 条条 创新条

+拔和+拔的

科

有骨具骨的

有技持技有干

技骨年

科

有骨具瞻干断学年新学瞻新学

重新拔年

2022/8/3 北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会 市科委、中关村管委会规范性文件 北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理…

kw.beijing.gov.cn/art/2022/7/4/art_2386_26206.html 3/5

1.申报人不超过3人，其中，牵头人1人，合作人不超过2人；

2.牵头人、合作人须为历年新星计划入选人员；

3.牵头人、合作人须明确合作方式、各自分工、权利义务、任务目标和完成标准，以及收益分配机制等；

4.牵头人、合作人无在研的交叉合作课题；

5.申报的项目应符合基本条件，且应有明确的任务目标，包括量化的科研和产出指标、预期取得的社会和经济效益指标、人

才培养和团队建设目标等。

є   ὕ

第八条  新星计划推荐人选采取单位推荐和专家举荐相结合方式产生。

1.单位推荐。北京地区高校、科研院所和企业可在本单位内通过公开、公平、公正的方式进行择优限额推荐。

2.专家举荐。申报人须获得本领域2名（含）以上全球著名科学家、中国科学院或中国工程院院士、科技投资家或科技领军

企业主要负责人联合举荐。每年每名专家限举荐1人，专家举荐人选不占依托单位推荐名额。申报材料须经依托单位审核同意。

第九条  交叉合作课题通过牵头人依托单位推荐，无推荐名额限制。

第十条  申报人须按要求提交本人和项目的相关材料。依托单位要对申报材料进行认真审核，对申报材料的真实性负责，且

应通过适当方式在单位内部进行公示。申报材料不得涉及国家和商业秘密。

ᵹ     ἤ

第十一条  选拔方式包括社会选拔和联合选拔。坚持“公开、公平、公正、择优”的原则，对人才和项目进行综合评价，以

创新价值、能力和贡献为导向，重点支持德才兼备、发展潜力大的青年科技人才，以及本市关键核心技术领域或前沿交叉领域中

能够取得较好的社会和经济效益的项目。人才、项目所占权重分别是60%、40%。

第十二条  社会选拔由市科委、中关村管委会通过组织专家评审，拟定入选人员。

1.形式审查。对申报材料进行形式审查，符合申报条件、材料签章齐全的为有效申报人。

2.初审。采取材料评审形式，按照专业领域进行分组评审，产生进入会议评审环节的人选。

3.会议评审。采取答辩形式，按照专业领域进行分组评审，产生拟入选人员名单。

4.审定。根据会议评审意见，由市科委、中关村管委会行政办公会审定拟入选人员名单后，报市委人才工作领导小组办公室

审核。

5.公示发布。将审定通过的拟入选人员名单在市科委、中关村管委会网站进行公示，公示期为5个工作日，根据公示结果发

布入选人员名单。

第十三条  联合选拔依据联合选拔方案进行评审，产生的拟入选人员名单随社会选拔方式产生的入选人员名单一并进行审定

和公示发布。

Ҋ   ᾀ  ἵ

第十四条  市科委、中关村管委会对入选的青年科技人才及项目给予经费支持，鼓励依托单位进行经费匹配。创新新星培养

期不超过3年，一次性给予每人不超过50万元经费支持；创业新星培养期不超过2年，一次性给予每人不超过60万元经费支持；

交叉合作课题资助期不超过2年，一次性给予每个课题不超过50万元经费支持。

2022/8/3 北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会 市科委、中关村管委会规范性文件 北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理…

kw.beijing.gov.cn/art/2022/7/4/art_2386_26206.html 4/5

第十五条  新星计划经费实行“包干制”管理，不再编制项目预算、实行经费负面清单管理、经费使用过程充分放权、建立

结果导向评价机制、实施项目负责人承诺制。主要用于资助入选人员在培养期内开展应用基础研究、技术创新和成果转化等科研

活动。

第十六条  市科委、中关村管委会加大对青年科技人才培养力度：

1.鼓励入选人员参与或承担本市重大科技计划项目（课题）、重点科研创新平台和重点学科建设，推荐申报国家级科技人才

计划；

2.举办“星光璀璨—筑梦北京”科技人才系列交流活动，以培训、讲座、研讨、参观考察、学术沙龙、论坛等形式，为入选

人员搭建交流成长平台；

3.优先推荐入选人员赴境外参加专业技能培训；

4.优先推荐入选人员担任青联委员等社会职务。

第十七条  鼓励依托单位结合本单位人才工作，为入选人员搭建成长平台，在科技计划项目（课题）申报、资金扶持、政策

指导等方面给予支持。

ԇ     Ᵽ

第十八条  市科委、中关村管委会与入选人员及依托单位签订合同，明确项目各项绩效目标。对于无故不履行合同的，入选

人员及依托单位应依据合同的约定承担违约责任。

第十九条  依托单位要加强对入选人员的年度考核和日常管理，培养期内每年向市科委、中关村管委会报送年度阶段性进展

报告。

第二十条  入选人员在新星计划培养期内，有以下情况的，须经本人申请、依托单位审核后，报市科委、中关村管委会办理

合同变更、延期或终止手续：

1.在不改变订立的项目总目标情况下，可调整研究内容或项目计划。

2.因工作需要出国（境）一年以上的，可办理项目延期手续。

3.调动到本市其他单位继续从事原工作内容的，须办理单位变更手续。

4.调动到外省市工作或脱离原研究领域的，应终止合同的执行。

第二十一条  新星计划培养期结束后，市科委、中关村管委会组织技术专家、管理专家、财务专家按照合同约定对项目完成

情况、个人成长情况等进行综合绩效评价。绩效评价结果将在市科委、中关村管委会网站公示，并须在依托单位以适当方式进行

公示。

第二十二条  经新星计划资助的论文、著作等成果，应标注中文“北京市科技新星计划资助”或英文“Sponsored by Beiji

ng Nova Program”。

第二十三条 有下列情况之一，将取消新星计划入选资格，并向所在单位及本人通报：

1.申报虚假材料，谎报成果，采取不正当手段骗取新星计划入选资格的；

2.违反科研诚信和科技伦理，情节严重的；

3.违反职业道德和社会公德，产生恶劣影响的；

2022/8/3 北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会 市科委、中关村管委会规范性文件 北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理…

kw.beijing.gov.cn/art/2022/7/4/art_2386_26206.html 5/5

关于我们 网站地图

建议意见 法律声明

联系地址：北京市通州区运河东大街57号院1号楼

政务服务热线：12345
政务微信 政务微博

主办：北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会 承办：北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会办公室、宣传处

政府网站标识码：1100000207 京公网安备 11040202500062号 京ICP备05060936号

分享：

4.因本人过失给国家、集体和他人造成重大经济损失或严重后果的；

5.被依法追究刑事责任的。

ђ     ְ

第二十四条  本办法由市科委、中关村管委会会同相关部门负责解释。

第二十五条  本办法自发布之日起施行，本办法施行前颁布的有关文件与本办法规定不一致的，按照本办法执行。《北京市

科技新星计划管理办法》（京科发〔2017〕65号）同时废止。

【打印本页】 【关闭窗口】

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=08BFC90F3DBC6057E053012819AC788E
http://kw.beijing.gov.cn/col/col6894/index.html
http://kw.beijing.gov.cn/col/col1252/index.html
http://www.beijing.gov.cn/hudong/yonghu/static/kw/wzyhjy/add.html?anonymous=1
http://kw.beijing.gov.cn/col/col6896/index.html
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040202500062
http://beian.miit.gov.cn/
javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
javascript:;